partim locorum infectione et peste, partim fortune volubilitate, partim animi aut corporis morbis, partim rebus extrinsecis urgentibus, veluti paupertate, iniuriis, inimicitiis reliquisque calamitatibus interpellantibus, infinitisque (ut est hominum vita refertissima) detrimentis, incommodis et difficultatibus compellentibus»(「次のことを人生のどんな局面においても、日々、我々は経験している。つまり、我々の勉学、業務、計画のすべてが、さまざまな運命や突発的に生じる問題によって邪魔されるということを。部分的には、戦争によって、また、土地の汚染や疫病、運命の流転、心身の病によって。部分的には、貧乏、攻撃、敵意やその他の迫りくる災難といった外部からの要因によって。さらには、無数の——人生はこれらにたいそう満ちているのであるが——圧迫するような損害、不便と困難によって」).

- 46) *ibid.*, p. 82 (IV, 45): «Hac ergo enumeratione compertum fecimus ex mille studiosis viris tres ad summum in eam etatem annorum quadraginta cum ea facultate, animo, ingenio, viribus atque instituto perdurasse quo satis apti ad questum suis litteris esse possint»(「したがって、こうして示された枚挙により、我々は次のことを確認した。つまり、千人の学究者のうち最大でも三人が、文芸によって稼ぐことに十分ふさわしいだけの力量、心根、才知、根性、また、志を備えた状態で、四十歳になることができるということを」).
- 47) *ibid.*, pp. 84-85 (IV, 51): «O duram igitur studiosorum sortem! Quid hoc primum mali est? Mille hominum labores, innumerabiles anxietates, pregrandes vigilie, iterum maior in dies atque longe incredibilis assiduitas apud studiosos non plus quam tribus fructuosa futura, atque iis fructuosa futura est, qui perfidia prestent, quibus fortuna ad gratiam comparandam, ingenium ad calliditatem, mens ad mendacium, vita ad turpitudinem fuerit prona et assuefacta, quos indocti doctissimos attestentur, de quibus temerarium vulgi iudicium vigeat».
- 48) *ibid.*, p. 83 (IV, 48): «[...] vulgus, quorum iudicio litterati nisi probentur nunquam erunt non egeni»(「大衆が下す判断によって認められないかぎり、文人は、決して貧困を逃れられない」).
- 49) *ibid.*, p. 84 (IV, 49): «fraudem virtutem putent, simulandi ac dissimulandi artem tanquam doctrine quandam eximiam vim admirantur, malitiamque ac nequitiam et fallacias ex litterarum cognitione deductas existiment».
- 50) *ibid.*, p. 85 (IV, 52): «O rem duram ex mille studiosis vix unum atque eum quidem nequissimum divitem fieri!»(「ああ、なんと厳しいことであるのか、千人の学究者のうち、ほとんどただ一人、それも不正きわまりない人物が豊かになるとは」).
- 51) Grayson, *De commodis*, cit., p. 395, n. 7.
- 52) オッペルは、具体的な素材／対象については言及していないものの、この「動態調査」を風刺としてみなしている (Oppel, art. cit., p. 149)。
- 53) 本稿序論、註 114 を参照。
- 54) Bruni, *Ep.*, vol. I, pp. cxx-cxxi: «multasque tum pecunias Iohannis indulgentia contraxit».
- 55) *ibid.*, vol. I, p. xcvi: «ac laboribus denique, et vigiliis, et sua illa incredibili eloquentia amplas divitias comparasset».

- 56) 本稿第1章、註35および註36を参照。
- 57) Cfr. L. Martines, *The Social World of the Florentine Humanists: 1390-1460*, Princeton, Princeton U. P., 1963, pp. 117-123.
- 58) 本稿序論、註77を参照。
- 59) Guarini, *Ep.*, vol. I, pp. 35-36: «Idcirco non vitae ornamentum, non parentem honestatis eruditionem vulgus existimat, sed novercam potius hominibus comparatam, sociam superbiae, detrectationis alumnam, hostem veritatis inventam esse clamitat».
- 60) Montaldo, op. cit., p. 20: «Conformarsi all'opinione del volgo è disdicevole, addirittura sconveniente per uno studioso».
- 61) Bruni, *Oratio in nebulonem*, p. 342: «nam et decipit nullos nisi admodum stultos, ac sese ipsum illa tumefactione contorquet et intelligentibus ioci risusque materiam prebet». ニッコリ諸糾弾における、「無知な人物からの認知や賛同を得ることを文人は避けるべきである」という認識を示す言説を以下に示す。Benvenuti, *Oratio*, p.164: «vir doctissimus, qui omnes has facultates aspernans, ut sciolus videaris inter puerorum greges et buccinatorum choros, diptongos repperis et antiquas, ut ais, litteras consectaris»(「大した学者であるお前〔ニッコリ〕は、これらすべての知的素養を軽蔑しているくせ、子供たちの群れや太鼓持ちの輪の中で知ったかぶりをしようとして二重母音を探し、お前が言うところの古典的写字法を追いかけている」); Bruni, *Oratio in nebulonem*, p. 356: «Fingit enim hic nebulo penes ignaros magnam quandam sedulitatem litteris impartiri»(「この怠け者〔ニッコリ〕は愚か者に囲まれて、非常な熱意を文芸に注いでいる振りをしている」); Guarini, *Ep.*, vol. I, p. 36: «fit enim ut qui periti stultis videri volunt, stulti peritis reperiantur»(「愚か者から賢人とみなされたがる者は、賢人からは愚か者であると見破られるのである」)。
- 62) Bruni, *Oratio in nebulonem*, pp. 338 e 340: «Tu mihi ultro insultes, tu conviciis omnifariam iniuriisque lacescas, habeas etiam auris satellitum tuorum, qui ista captent et in vulgus dispergant, ipse vero taceam atque perpetiar?».
- 63) Alberti, *De commodis*, p. 61 (III, 26): «Stat tanquam censor ac iudex morum multitudo, in litteratos gravius animadvertisit quam aut debeat aut in ceteros consuescat: non decere istac hora, preter mores istis vestibus, hanc nolim societatem, ab honestate is locus, preter officium id factum, preter decus id dictum. Denique omnes infinitis odiis ad studiosorum famam dilacerandam pervigilant, ut nisi te velis scurram aliquem levissimum ac nebulonem haberi plane non tuo arbitrio et libertate sed artissima censura plebis tibi sit vivendum».
- 64) ibid., p. 86 (IV, 56): «Ex omni quidem litteratorum multitudine, que infinitas pene in disciplinas distincta est, solas admodum tres esse questuosas profesiones constat: unam eorum qui causas et contractus notant, aliam illorum qui iuridicundo presunt; tertia est eorum qui valetudines curant; reliquas omnes intueor non magis eruditimentis claras esse quam paupertate. Neque id quidem iniuria, nam que solum corporis ac fortune bonis deserviunt, eedem ad questum artes nate et accommodate

sunt; que vero artes animum et ingenium alunt, aliquid maius et incorruptibile ac sempiternum exposcunt».

- 65) ibid., p. 87 (IV, 58) «Denique usque adeo adducta sit res, ut scriba, medicus ac iusrisperitus, tres hi tantum prestantes atque utiles didicisse litteras putentur, quoniam easdem bene fecerint nundinarias; reliqua autem doctrine de ingenio, de natura rerum, de moribus deque ceteris maximis prestantissimis atque elegantissimis rebus inculte et sordide a civibus contemnuntur atque reiciantur soleque venales littere in pretio sint».
- 66) Regoliosi, *Gerarchie*, cit., p. 164: «l'assoluta ed univoca identità di utile con disonesto». Cfr. Cic. *Off.*, III, III, 11: «dubitandum non est, quin numquam possit utilitas cum honestate contendere. [...] nec utile quicquam, quod non honestum» (「有用性が誠実さと決して対立しないことを疑ってはならない。〔……〕誠実でない事柄は何事も有益ではない」).
- 67) G. Rossi, *Alberti e la scienza giuridica quattrocentesca: il ripudio di un paradigma culturale*, in AeCdQ, t. I, pp. 59-121, a p. 74: «la corruzione dei costumi e lo smarrimento da parte della società intera del senso del bene comune, perduto insieme ad ogni nozione di onestà e rettitudine».
- 68) Regoliosi, *Gerarchie*, cit., p. 164. Cfr. anche Grayson, *De commodis*, cit., p. 399, n. 14.
- 69) 本稿第2章、註36を参照。
- 70) Montalto, op. cit., p. 73, n.15.
- 71) Bracciolini, *Lettere*, vol. II, p. 9: «Hec enim nostra semota procul ab omni spe questus nulla cupiditatum irritamenta repromittunt nobis sed earum contemptum et vere virtutis viam; nihilque docent in eis, preter se ipsa esse expetendum. Nihil de coacervandis nummis, nihil de opibus comparandis nobis precipiunt sed de his contemnendis abiciendisque. Itaque plures videre licet eorum, qui se his studiis penitus dediderunt, procul ab omni ambitione strepitque populari in otio, quiete paupertateque vixisse. / At vero sive juris scientiam consideres, sive medicine, sive plurimarum artium disciplinas, quarum preclara quidem est cognitio, reperies questuarias quasdam esse artes ac mercenarias. Nemo est enim, qui ad eas accedat scientie causa sed questus ac lucri, quorum si spem submoveris, in silentio erunt he facultates et eorum squalebunt libri situ ac pulvere obsiti».
- 72) Cfr. Montalto, op. cit., pp. 83-84.
- 73) Bracciolini, *Lettere*, vol. II, p. 9: «Neque tamen ego is sum, qui bellum indicendum censem omnino his fortuitis bonis, omnino reiciendos honores, opes, divitias, dignitates; modo hec vel honeste offerantur, vel ad ea tendatur vera virtutis via. Sed virtutis rationem iudico preferendam, qua moderatrice reliquarum rerum cura gerenda sit; hec etiam una est que nobis veram largiri poterit animi quietem». Cfr. anche ibid., p. 43: «Quod si opes, divitiae, dignitas iis [=legistis et canonistis] adiciantur atque offerantur honeste, non arbitror ullo modo esse reiciendas» (「もし、富、財産、威儀が、彼ら〔市民法学者と教会法学者〕に対し正当な仕方で向けられ与えられるならば、それらが拒否されるべきであるなどと、私はまったく考えない」).

- 74) Montalto, op. cit., pp. 83-84: «La sostanza dell'argomentazione albertiana si incentra sul dogma della inconciliabilità assoluta tra le aspirazioni degli uomini avidi di patrimonii e gli intenti peculiari agli studiosi di buone lettere, ed è quanto di più lontano si possa concepire dalla visione realistica e tollerante del problema che è propria di Poggio»(「アルベルティによる議論の本質は、金銭を求める人物の望みと、よき文芸を学ぶ人物に固有の目的との間に存する絶対的な不可侵性をめぐる原則に、根幹を据えている。そして、彼の議論は、まさにポッジョがこの問題について示している現実的かつ妥協的な視点とは、考えられるかぎり、かけ離れている」).
- 75) 本稿本章、註 40 を参照。
- 76) Alberti, *De commodis*, p. 87 (IV, 59): «nam honestissimos quidem scribas plures egenos quam quadruplatores aut rabulas divites vidi».
- 77) ibid., p. 88 (IV, 61): «Tum de medicis prolixius dicerem, ubi non viderem multos et eos quidem viros et medicos bonos cum egestate luctari semper duros, acres, semper ad convitiandum accinctos».
- 78) ibid., p. 86 (IV, 57): «Tu vero si hec negabis, rogabo utrumne grammatici, rhetores philosophique parum tibi dare litteris operam videantur, proxime rogabo ex illis ipsis quot comperias esse divites. Nonne tu ferme omnes eiusmodi litteras per civium domos pedagogas mendicare animadvertis? Doceo quid pulchre respondeas: dico philosophos tanquam ultimum malum sprevisse pecunias, itaque merito iacent inopes, egeni». Cfr. ibid., p. 85 (IV, 52): «Reliqui omnes mendicabitis, litterati, si probi eritis, si improbi non tamen omnes eritis locupletes: fortuna enim non semper omnibus ex instituto eadem facilis est»(「文人よ、もし、誠実であろうとするならば、残る君たちはみな、施しを求めてうろつかなければならない。また、もし、不誠実になろうとしても、君たち全員が豊かになれるとはかぎらない。運命はいつもみなに対して微笑みかけるわけではないからである」).
- 79) 法学者を批判する際、アルベルティとブラッチャリーニの両者とともに、偽ウアロあるいはキケロに遡る見解に依拠していることを、ゴッジ・カロッティが指摘している (ibid., p. 89, n. 73)。Cfr. ibid., p. 89 (IV, 65): «Ceterum de nostris iurisconsultis quidnam preclarum referam? Quid de pontificio iure deque civium legibus? Nam ex his grana, ex ceteris bonis disciplinis atque artibus omnibus colligi paleas dicunt»(「我々の法学者について、ほかにどんな素敵なことを述べようか。教会法と市民法について、何を述べようか。これらの学問からは麦が獲得され、その他のよき学問と学芸すべてからは麦わらが獲得されると言われている」); Bracciolini, *Lettere*, vol. II, p. 42: «Dat Galienus opes, dat sanctio Iustiniana. Ex aliis paleas, ex istis collige grana»(「ガレヌスとユスティニアヌスの法は豊かさを与える。その他の学問からは麦わらを、これらの学問からは麦を手にせよ」).
- 80) 本稿本章、註 5 を参照。
- 81) Petrarca, *De vita solitaria*, p. 434: «[...] quid, inquam, solitudine presertim nocturna ac silentio et quiete et lectuli libertate felicius? Nichil ergo felicius celibatu, nil vero celibatui aptius quam

solitudo».

- 82) Bruni, *Vita di Dante e del Petrarca*, pp. 541-542: «Qui il Boccaccio non ha patientia, et dice le mogli essere contrarie agli studii et non si ricorda che Socrate, il più sommo philosopho che mai fusse, ebbe moglie et figliuoli et officii nella repubblica della sua città; et Aristotle, che non si può dire più là di sapientia et di doctrina, ebbe due mogli in varii tempi, et ebbe figliuoli et ricchezza assai; et Marco Tullio, et Catone, et Seneca, et Varrone, latini sommi philosophi, tutti ebbeno mogli, figliuoli et officii et governi nella repubblica. Sì che, perdonimi il Boccaccio, i suoi giudicii sono molto fievoli in questa parte et molto distanti dalla vera oppinione. L'huomo è animale civile, secondo piace a tutti i philosophi: la prima congiuntione, dalla quale multiplicata nasce la città, è marito e moglie; né cosa può essere perfetta dove questo non sia, et solo questo amore è naturale, legittimo et perfetto».
- 83) Martines, op. cit., p. 199.
- 84) ibid., p. 210.
- 85) Barbaro, *De re uxoria*, p. 51: «Satis eos vituperare non possum, qui quo locupletiores sint, eas uxores studiose diligunt, quibus nihil minus quam uxorius officium inest» (「より金銭を持っていいるからといって、妻としての役目にほかならないものに欠ける嫁を熱心に選ぶ人物たちを、十分に非難することができない」). バルバロ『結婚論』の背景については、以下を参照。C. Fenu, *Res uxoria e res publica: il potere in dote tra auctores, giurisprudenza e attualità veneziana nel De re uxoria di Francesco Barbaro*, in «Metodi e Ricerche», n. s., 30, 2011, pp. 19-57.
- 86) Cfr. Alberti, *De commodis*, p. 92, n. 80.
- 87) ibid., pp. 92-93 (IV, 71 e 73): «Libertatem in primis vir doctus cupit, in primisque fugiet cum ceteris, tum omnium maxime servire mulieri. [...] Nam est genus mulierum stultum, arrogans, contentiosum, audax, insolens atque temerarium suapte natura».
- 88) Cfr. ibid., p. 94, n. 83.
- 89) Carraud, *Notes*, cit., p. 201.
- 90) Petrarca, *De remediis*, vol. II, p. 528: «Habes idolum litigiosum, insolens, quod affusus colas, quod extra te raptus stupeas, quod adores, unde totus pendeas. Submitte collum iugo et contentus forma coniugis curasque alias et propriam libertatem procul abice. [...] Vive denique ad uxorius edictum et nutum domine suspensus observa, mancipium, non maritus». Cfr. anche ibid., vol. II, p. 518: «Speciosa vinctus es catena, unde te sola mors liberet» (「美しいくびきにお前は繋がれている、死だけがそこからお前を解放することになるのであるが」).
- 91) Bracciolini, *An seni sit uxor dicenda*, pp. 26 e 28: «Quae enim stultitia est, cum usque ad senium uxorem contemperis, liber ac tui juris vivens, postmodum te subjicere voluntariae servituti, ac novarum molestiarum causam quaerere, quas neque commode ferre quaeas, neque ullu pacto rejicere».

- 92) Alberti, *De commodis*, pp. 93-94 (IV, 73-74): «Tum preterea quis negabit genus esse turpissimum servitutis eorum qui garrientem suorumque semper divitias et amplitudinem referentem uxorem sibi in animum induxerit perferre, quibus quidem rebus opulente dotes sunt nunquam non refertissime, hominum infortunium? [...] femina divite, ut aiunt, esse nihil intolerabilius».
- 93) Petrarca, *De remediis*, vol. II, p. 532: «Multum dotata uxore nichil est importunius, nichil intractabilius; nil sibi non licitum arbitratur: que suas opes mariti comparat egestati, que virum pascit, dominam se putat esse, non sociam».
- 94) Alberti, *De commodis*, p. 93, n. 82.
- 95) 行動的生の諸相が分析されている『家族論』においても、まさに結婚を奨励しているリオナルド自身が独身である点、また、彼の言葉、「最低の姻戚関係を耐えるよりも、むしろ独身であることを望まないほど愚かな人物はいないと私は思う」(Alberti, *Della famiglia*, p. 136: «[...] credo niuno si trovi sí sciocco, el quale non prima volesse rimanere sanza moglie che avere a sofferire pessimi parenti») が注目に値する。
- 96) Alberti, *De commodis*, p. 94 (IV, 75): «quis tam erit improbus atque audax qui apud matrem fortunatam et locupletem inopi litterato virginem cum dote opulenta dandam persuadeat?» (「いつたい誰が、かくも悪辣かつ大胆であろうか、娘に高額の嫁資を添えて貧乏な文人に嫁がせるべきであるなどと、裕福な資産家の母親を説得するほどに」).
- 97) ibid., p. 94 (IV, 75): «Veto, prohibeo illi semivivo, illi incompto ac tristi litterato dari filiam nostram».
- 98) ibid., p. 94 (IV, 75): «ac virgo ipsa nonne sue rei sollicita eadem apud matrem instabit, animo in suum aliquem amatorem pendens, atque cupiens aliunde sibi quam ex dictis philosophorum satisfieri» (「娘自身も自分の境遇に気をもんで、母親と同じことを主張し、だれか別の恋人のことを思い、哲学者たちの金言以外の方法で満足させてもらいたいと願っているのではないだろうか」).
- 99) ibid., p. 94 (IV, 75): «tum fratres nonne preferent urbani ac lepidi alicuius affinitatem?» (「それに娘の兄弟たちは、誰かしら垢抜けて気の利いた人物との婚姻関係のほうを望むのではないだろうか」).
- 100) ibid., pp. 94-95 (IV, 77): «Ne certa inops cum locuplete, ne te pallentem ac tristem cum ceteris adolescentibus compara, ne auctoritatem apud puellas pulchritudini preposueris! Abi, potius, fuge, obde te tuam in bibliothecam. Nam agilis, festivus, venustus comptusque adolescens suam sibi amatam ne proripias omni arte et ingenio curat; irrideberis, impexe mi litterate et squallens, si de re uxoria cum nitido et polito amatore contenderis, quod si te fucatum exhibueris omnem et auctoritatem et dignitatem litterariam amiseris».
- 101) ibid., p. 95 (IV, 78-80): «Quam ergo dandam iudicabimus? primo consulo pauperem tanquam ultimum malum fugiant, proxime moneo ne cupiant iuvenem: ea est enim etas infensa et parum tuta studiosis; novi quid dicam, verum exempla cessent. Capiat igitur litteratus viduam aliquam vetulam

a qua minus quam a ceteris mulieribus aspernabitur, nam istiusmodi vetule cum filiorum contumacia, tum iniuriis affinium coacte nimirum se exhibent ut spe divitiarum aliquem illicant, cum quo vel apud iudices ad quos in dies trahuntur ab infestissimis affinibus sint tutiores, vel domi sine sollicitudine et solitudine requiescant. Ac recte circa divitias litterati secum agi existiment ubi istiusmodi dotibus tametsi litigiosis atque refertissimis inimicitiarum ditentur; quod si fortassis videor in hac uxoria disceptatione iocari, repete animo coniugia litteratorum, non dico ut de pudicitia uxorum, sed de etatibus ac dotibus perscrutere. Facile quidem cerno quid sentias, sed missa hec ridicula faciamus».

- 102) Barbaro, *De re uxoria*, p. 37: «Sed illud admonendum prius existimo, ut virgo, non vidua, puella, non natu grandior eligatur; nam quae necessaria et commoda sunt, facilius discet, et, si qua vitia semel insederint, celerius eruentur [...] quis eum in senectute moratum futurum existimet, cuius in adolescentia petulantiam, libidinem, audaciam, crudelitatem audiat, videat? Ita viduae, si quo intolerabili morbo laborarint, vix ut convalescant, et ad nostrae vitae rationem componantur, sperandum est».
- 103) ibid., p. 55: «Dotem igitur, stirpem et formam, mariti non tanti quanti virtutem et facilitatem moris in uxore faciant velim» (「したがって、私は次のことを望みます。つまり、夫が嫁の嫁資や家柄、容姿を、彼女の美德や性格の従順さほどに重視しないことを」). Cfr. ibid., p. 38: «Ad haec viduarum matrimonium apud Romanos levitatis ac impudentiae crimen vitare non poterat» (「これらにくわえて、ローマ人たちの元では、寡婦による結婚は軽薄さ、また、不潔さのそしりを逃れることはできませんでした」).
- 104) Alberti, *Della famiglia*, p. 135: «Adunque nella sposa prima si cerchi le bellezze dell'animo, cioè costumi e virtù».
- 105) ibid., p. 136: «Sono le fanciulle per età pure, per uso non maliziose, per natura vergognose e sanza intera alcuna malizia; con buona affezione presto imprendono, e sanza contumacia seguitano i costumi e voglie del marito».
- 106) ibid., p. 138: «Siano adunque le dote certe e presente e non troppe grandissime, perché quanto e' pagamenti hanno a essere maggiori, tanto più tardi si riscuotono, tanto sono più litigiose risposte, tanto con più dispetto ne se' pagato, e a te tanto nelle cose pare da fare ogni grande spesa».
- 107) バルバロによれば、寡婦とは、若い処女である「良妻」(«bona uxor»)に対置される「悪妻」(«mala uxor»)である。Cfr. C. Fenu, Oculis uxorem capere: matrimonio «a vista» e ruoli di genere nel *De re uxoria* di Francesco Barbaro, in «Metodi e Ricerche», n. s., 31, 2012, pp. 21-80, a p. 27.
- 108) Cfr. Oppel, art. cit., pp. 152-153.
- 109) 本節は、拙論、「レオン・バッティスタ・アルベルティ『文芸の利益と不利益』における『ボローニャの挿話』:『理想的文人』と理想的家父長の対置』、『武蔵野美術大学研究紀要』、第49号、2018年、121-132頁に加筆し修正を加えたものである。

- 110) Alberti, *De commodis*, pp. 67-68 (IV, 7): «Sed si est fortassis quispiam qui dubitet in studiis litterarum maximas pecunias disperdi, habeo sane argumentum ad rem accomodatissimum». この挿話において、法学者である息子が「文芸学」を学ぶ文人の代表として扱われている点に留意されたし。
- 111) ibid., pp. 68-69 (IV, 9): «Quod ni illum maluisset occupari litteris multa per eum quidem esset assecutus que per conductos magnis salariis procuratores efficere sibi necesse fuerit, ex quo lucra plena impensarum atque idcirco perexigua redditia sunt. Nam secus accidisset ubi fuisse in negotiis non extranei, sed filii opera usus». 『家族論』第三巻にも、同様の見解が示されている。「管理人として、外部の人物と親族、どちらのほうがより好ましいとあなたには思われますか」（«E per fattori quali a voi piacerebbono piú, o gli strani o pure e' vostri della casa?»）（Alberti, *Della famiglia*, p. 255）と問いかけるリオナルドに対し、ジャンノッソは、信頼性の観点から親族を働くとする方がよいと主張し、さらに、「外部の人物が持ち去る稼ぎは、その多寡を問わず、君の家庭には戻ってこないし、後に何かしらのかたちで君の子孫の役に立つこともない」（«Quello poco o quello assai, quale lo strano se ne porta, non torna piú in casa tua, né in modo alcuno in tempo sarà a' nipoti tuoi utile»）（ibid., pp. 256-257）と述べている。
- 112) Alberti, *De commodis*, p. 68 (IV, 9): «Quamobrem sibi fuisse filium inter domesticos superfluum admodum asserebat»（「そのため父は、彼にとって息子が家人のうちで格段に無用であると断言していた」）。
- 113) ibid., p. 69 (IV, 10-11): «Solutum magistris, datum grammaticis, contributum dialecticis, adhibitos ceteros pedagogos, emptos libros, et item alias atque item alias libros comparatos, ut nunquam denique librarii, nunquam expostulatores defuerint. Preterea super accessisse temerarias illas pompas quas doctoratum nominant: illic donata et dissipata esse quam multa, erogatas ingentes pecunias, factas vestes et togas, structum epulum; tum domus refulcita et ornata ac postremo multis modis insanitum, ut pene fortunas omnes familiares exhauserit. Atque utinam eo pacto rebus esset impositus modus, ne in dies impense et domi et foris excrescerent! Suorum enim se maiorum more solitum antea private, parce atque honeste vivere, nunc autem, assumpta toga doctoratus familiaque facta celebriori, omnia lautiora et affluentiora requiri». 「学位取得」をめぐる諸費用は、当時の大学規則において規定されていた出費でもある。Cfr. C. Malagola, *Statuti delle Università e dei Collegi dello Studio bolognese*, Bologna, Zanichelli, 1988 (ed. or. 1888), passim. アルベルティとボローニャの関連は、Lines, art.cit.; Guerra, art. cit.を参照のこと。
- 114) Alberti, *De commodis*, p. 69 (IV, 12): «Si pecunie que inter libros et vestes filii dormiunt, ipse ille, ut potuissent, pecunie negotiate fuissent, habe hoc, maximam gazam accumulassent, et quas exposui pecunias in filium tenerem atque simul quantum annuis lucris deberetur excepersem».
- 115) ibid., p. 70 (IV, 14): «Idcirco merore affectus ob pietatem multis modis filium suum tentasse a libris in iocum aliquem distrahere sepeque iussisse ne vigiliis et ieunio sese usque adeo affligeret».
- 116) ibid., p. 70 (IV, 14-15): «Desine mi pater nos ab hoc instituto deterrere. Te enim scire oportet me

hanc pro officio litteris assiduitatem debere; atque si sapis, si nostra tibi dignitas cara est, hoc ages ut vehementius prosequar, atque hortabere ut nunquam e bibliotheca progrediar. Cave ne quam nostra cura et diligentia adepti sumus famam velis his monitionibus tuis deficere. Te quidem ego libentius audiam, mi pater, si iusseris ut prestitam clientibus fidem susceptasque amicorum causas omni studio et viribus tuear; siquidem hoc intelligere per facile potes, quam pro expectatione amicorum ne mediocrem quidem omnibus meis vigiliis me semper patronum exhibeam. Ergo me sine, mi pater, nostrum negotium prosequi».

- 117) *ibid.*, p. 71 (IV, 16): «quod robustum, letum, incolumemque habere filium tametsi imperitum, quam enervatum, tristem, exanguem ac valetudinarium prestare arbitretur, idcirco indoctum sibi sepius quam hunc quem haberet litteratissimum filium optasse adiurabat».
- 118) *ibid.*, pp. 71-72 (IV, 19): «Que tum omnia si ad calculum referas, comperies procul dubio studiosos litterarum dum litteris operam dedant, longe plures exposuisse pecunias quam ex ulla litteris recuperaturi unquam sint».
- 119) Rossi, *Alberti e la scienza giuridica*, cit., pp. 68-70.
- 120) Grafton, op. cit., p. 35.
- 121) Oppel, art. cit., pp. 143-144.
- 122) Carraud, *Notes*, cit., p. 197. Cfr. Salutati, *Ep.*, vol. III, p. 531: «cumque foret hortandus ad studia litterarum, tu, nescio quare, deterres et velut rerum maximi criminis insectaris» (「ピエロは文芸学へ進むように励まされるべきであるが、なぜか君は彼をくじき、まるで物事のうち最大の罪を犯したかのように糾弾している」).
- 123) Guarini, *Ep.*, vol. I, p. 9: «stulti».
- 124) Carraud, *Notes*, cit., p. 197: «une critique [...] de la sollicitude maladroite d'un père réaliste pour son fils trop studieux».
- 125) Montaldo, op. cit., p. 71: «bonarum artium studiosus [...] cupidus homo».
- 126) 本稿第3章、註85および註86を参照。
- 127) Cfr. Salutati, *Ep.*, vol. III, p. 558: «debuisti, ni fallor, patrem aggredi eumque quod filio rerum agendarum vacationem daret, quo posset intendere litteris, exhortari» (「もし私が間違っていないければ、君〔トゥルキ〕はその父親に反対し、また、息子〔セルミニ〕が文芸へと歩みを進めるべく、業務からの解放を彼に与えるように父親を奨励するべきであった」).
- 128) バルバロに対しグアリーニは、「全身全靈を傾けて、神々しい美徳の学びへと喜んで私は歩みを進める」(«Totis animi viribus pariter ac corporis ad divinae virtutis studium laetus accedo»)と決意せよと、忠告を与えている (Guarini, *Ep.*, vol. I, p. 8)。
- 129) Cfr. Oppel, art. cit., p. 144: «Alberti's *pater familias*, thus, appears to be penny wise but pound foolish, [...]» (「アルベルティが描いている家父長は、このように、小銭を気にかけ大損をする人物として立ち現れる〔……〕」).
- 130) この問題について Benetti Brunelli, op. cit., p. 38 は、「文人の価値に対し報いを与えない

社会の過ちであるのか、あるいはむしろ、文芸へと捧げられる労力が無駄で無益であるのか」（«è un torto della società di non ricompensare i meriti del letterato, ovvero sono piuttosto le fatiche delle lettere inconcludenti e di nessun giovamento?»）と、問いかけている。

131) 当時の法学学習法については、Boschetto, *Tra biografia e autobiografia*, cit., p. 102, n. 26 を参照。法学の学習は、ブルーニがそれを「あくびの出る学問」(«oscitans scientia») (Bruni, *Ep.*, vol. II, pp. 50-51) と呼んでいるように、多くの読書を必要とした。しかし、フランチエスコ・ザバレッラ (Francesco Zabarella) が執筆した『教会法および市民法の教授と学習について』 (*Tractatus de modo docendi et discendi ius canonicum et civile*, c. 1400) は、多くの仕事をこなすためには過剰な熱心さよりも規則的な生活が必要であると説いている。Cfr. T. E. Morrissey, *The Art of Teaching and Learning Law: A Late Medieval Tract*, in «History of Universities», VIII, 1989, pp. 27-74, a p. 59: «Super omnia sit attentus auditor ut cum debita moderacione tempora dispensem; quidem enim tantum persistunt in studio ut mens affecta tedio nichil solide percipiat. Alii non recreantur sompno quantum opus est et hinc sunt quasi dormitantes dum audiendo leccionem vacandum est, et cum volunt domi studere non sufferentibus oculis pro sompno nihil acute possunt intelligere; alii a cibo nimis diu abstinent unde fit ut cum mense accumbunt voraciter cibum et ultra mensuram sue nature ingurgitent quo impediti multis horis minus ydonei sunt ad studium et haec minima sunt. accident enim sepe istis egretudines longe stomaci distemperaciones et alii morbi varii, ita eciam ut quod aliquando visum est cerebrum taliter distemperetur ut insaniant; ita ergo vacandum est studiis ut non omittantur que refectioni mentis vel corporis sunt necessaria» (「聴講生は何よりも、しかるべき節度をもって時間をやりくりしなければならない。彼らは、倦んだ心が何事もしっかり学びとれなくなるほどに、勉学に執着しているのであるが。彼らのうち、ある者たちは必要な睡眠によって疲れを取ることをせず、したがって、眠たくて講義を聞くことが疎かになり、また、家で勉強しようとしても、眠気に抗う目では何事も鋭敏に理解することができない。ある者たちは、あまりに長く食事から遠ざかっており、そのため、食卓に着くと食事をがつがつ貪り食い、さらに、自分の限度を越えて飲み食いし、それによって邪魔されて、多くの時間、まったく勉学に取り掛かれなくなるのであるが、これはましな事例である。しばしば、彼らには不具合、長い胃もたれやその他の様々な病気が生じ、時折、脳がやられて頭がおかしくなることが見られたほどである。したがって、心と身体の休養に必要なものを省かないように、勉学に休息をはさまなければならない」).

132) Alberti, *De commodis*, p. 68 (IV, 8): «honestissimus civis».

133) ibid., p. 69 (IV, 13): «diligens pater».

134) ibid., p. 70 (IV, 16): «homo prudens».

135) ibid., p. 71 (IV, 16): «piissimus pater».

136) ibid., p. 71 (IV, 17): «vir ille modestissimus».

137) ibid., p. 71 (IV, 17): «civis sua in urbe primarius».

- 138) Bruni, *Isagogicon*, p. 236: «Est enim in rebus agendis; rectaque illa ratio, que moralibus moderatur virtutibus, queque, extrema refugiens, in mediocritate quadam laudabili <nos> consistere facit, nihil aliud quam prudentia est. Ex quo fit, ut nulla moralium virtutum absque prudentia esse possit» (「思慮は行動にかかわる。道徳的諸美德を支配する正しい理、極端を避け、ある種の褒められるべき中庸に我々をとどめおく正しい理が、ほかでもなく思慮である。このため、道徳的美德はすべて、思慮なくしては存在しない」).
- 139) ibid., p. 236: «Fit autem hoc, cum pluribus propositis commodis id, quod videtur maximum potissimumque, assumimus, aut cum pluribus propositis incommodis minime malum recipimus».
- 140) 本稿本章、註 113 を参照。
- 141) Alberti, *De commodis*, p. 71 (IV, 17): «Satis enim commodum esse filium aiebat eum qui nullas patri et familie erumnas afferret; hunc vero sibi esse incommodissimum quem sustinere in vita sumptibus maximis oporteret» (「父は次のように断言していた、つまり、自らの父や家庭にどんな苦しみももたらさない息子は十分に有益な息子であるが、生きながらえさせるために最大級の出費が必要とされるこの息子は彼にとって無益きわまりないと」).
- 142) Bruni, *Praefatio in libros Oeconomicorum*, p. 121: «Ea vero praecepta dividuntur trifariam: Aut enim circa mores nos instruunt aut circa rem familiarem aut circa rem publicam. Harum primam *ethicam*, secundam *oeconomicam*, tertiam *politica* Graeci appellant» (「それらの教えは三種に分割される。我々に、振る舞いについて教える部分、家政について教える部分、そして、政治について教える部分である。ギリシャ人は、これらのうち最初の部分を『倫理』、次の部分を『家政』、最後の部分を『政治』と呼ぶ」).
- 143) Bruni, *Ep.*, vol. II, pp. 10-11: «Nichil est, inquit, ex omnibus quod non aut bonum sit, aut malum, aut medium. Bona sunt sapientia, valitudo divitiae».
- 144) ibid., vol. II, p. 13: «Recte quidem Aristoteles non solum in illa felicitate, quae est per fortitudinem et iusticiam ceterasque negotiosas virtutes, verum etiam in illa contemplativa et ociosa putat, externis opus esse bonis. [...] Vide igitur in hac civili vita, in qua versamur, multum nos externis indigere bonis, et quanto maiora, et praeculariora virtutis opera, tanto magis. Contemplativa autem paucioribus indiget, sed tamen indiget corporis externisque bonis, cum sine his beata esse non possit».
- 145) ibid., vol. II, pp. 12-13: «Virtus enim bonum quidem virum efficere potest, ad beatum vero faciendum ipsa per se non est satis. Aggregatio enim bonorum existat oportet. Atque ut anima, quam corpus longe praestantior est, corpore tamen indiget, ut sit homo; sic et animi bona longe praestantiora esse fateor, indigere tamen corporis externisque bonis, ut sit felix» (「たしかに、美德は人を善人にすることができる。ただし、人を幸せにするには、美德はそれだけでは不十分である。そうするためには、諸善の結合が必要なのである。さらに、魂は肉体よりもずっと卓越しているが、それでも人するために、肉体を必要とする。同様に、魂にかかわる諸善がずっと卓越していることは認めるが、幸せであるためには、肉体にかかわる諸

善、あるいは外部的な諸善が必要とされるのである」). アルベルティも、観想的生における健康と富の問題を認識していた。Cfr. Alberti, *De commodis*, p. 66 (IV, 3): «An potius eam ob rem esse litteratos omnes egenos fatebimur, quia litteris occupati cetera admodum omnia negligendo cum valetudinis, tum multo magis rei familiaris et pecuniarum curam aut solere aut posse habere non maximam videntur?»(「むしろ、すべての文人がこのために貧乏であると認めるべきではないだろうか。なぜなら、彼らは文芸にまけてその他の事柄すべてをあまりに蔑ろにし、健康、また、それ以上に家産や金銭を最大限に配慮することをしないのが常であると、あるいは、そうすることができないと思われる所以であるから」).

- 146) Bruni, *Commentarium*, ff. 23v-25r: «Dicit [Aristoteles] ergo quattuor habere oportet patrem familias circa pecunias. Primum ut sit quesitor. Secundum ut quesitorum conservator. Tertium ut ornari per illa sciatur. Quartum ut fruatur. [...] Ex quattuor ergo que habere patrem familias oportet, duo ad rei familiaris amplificationem pertinent, querere, scilicet et servare, duo rursus ad usum, scilicet ut in ornamentum nostrum divitias convertamus, et ut illis fruamur». 『注釈』からの引用は、フィレンツェ、ロレンツォ・メディチ図書館 (Biblioteca Medicea Laurenziana) 所蔵の手稿本、Laur. Plut. 79. 19 から行う。この手稿本は、ブルーニが実際にコジモ・デ・メディチに献呈したものとみなされている (Bianca, *Leonardo Bruni*, cit., p. 114)。
- 147) Bruni, *Commentarium*, cit., f. 24r: «Sed quod primo loco dicit ut sit questitor necessarium est. Nam quanti est nisi hoc agatur? Debet igitur esse questuosus paterfamilias, id est prompte ac sollerter questum facere».
- 148) 本稿本章、註 114 を参照。
- 149) Alberti, *De commodis*, pp. 69-70 (IV, 13): «Itaque his rebus diligens pater quantum damni et detrimenti accepisset non raro disputabat»(「したがって、こうした事々に勤勉であった父は、どれだけの損害と損失を蒙ったか、しばしば語っていた」).
- 150) Bruni, *Commentarium*, f. 24r: «Secundum ut sit quesitorum conservator. Hoc etiam necessarium est. Nam quid prodest acquirere nisi conservet? Illud etiam sciendum, non videri quibusdam minoris diligentie servare quam acquirere».
- 151) 本稿本章、註 111 を参照。
- 152) Alberti, *De commodis*, p. 69 (IV, 9): «Minime enim forent redditus diminuti salariis, neque in familia fuissent habende tam inutiles impense, que certe non modo inutiles, sed etiam admodum gravissime exstiterunt»(「給料の支払いによる利益の減少は最小限であったであろうし、家はかくも無駄な出費を蒙ることもなかった。その出費は無駄であったのみならず、節度を超えて嵩んだのであるが」).
- 153) Bruni, *Commentarium*, ff. 24v-25r: «Ponit reliqua duo que habere debet paterfamilias, scilicet ut ornari per divitias, et ut frui sciatur. [...] Erunt autem divitiae ornamento et honori, id enim est quod Aristoteles inquit ornari per illas sciatur. Si sumptus oportenos cum decore faciamus, huius partes sunt edes parare divitiis congruentes, familiam honestam habere, supellectilem abundantem,

equorum et vestium decentem apparatum. Huius quoque est beneficentia in amicos, et in publicis rebus magnificentia, ut ludi circenses et munus gladiatorium, ut epulum publicum. [...] Fruemur autem divitiis, si ea quae pertinent ad victum et ad commoditatem nostram inde susceperimus. Non enim ita parcendum est rebus quesitis, ut in abundantia egeamus».

154) *ibid.*, f. 16v: «Educatio enim est a matre, ut supra dixit, eruditio vero est a patre» (「上記の通り、養育は母親によってなされ、教育は父親によってなされる」).

155) 本稿本章、註 113 を参照。

156) Bruni, *Commentarium*, ff. 25r-v: «[...] inspiciat diligenter providentia adhibita ut semper plura habeat fructuosa quam infructuosa: nam si ottomilia habeat in bonis, non debet habere edes quinque milium, neque predia suburbana que maximi pretii, et exigui sunt fructus [...]».

157) *ibid.*, f. 24v: «Quae tamen omnia facienda sunt pro qualitate divitiarum et decentia hominis».

158) Bruni, *Isagogicon*, p. 222: «[Liberalitas] est mediocritas quedam in acquirendis erogandisque pecuniis, remota quidem ab avaricie sordibus, remota etiam a prodigalitatis amentia. Avari est enim nimia acquirendi cupiditas, et remissior, quam oportet, expendendi cura. Hec autem duo contra in prodigo; nam et dissolutus in acquirendo et profusus in largiendo est. Horum medius liberalis; ubi et quando et quantum capiendum erogandumque sit tenet, et rationem secutus habitum iam ista agendi ab usu contraxit».

159) *ibid.*, p. 222: «Quarum magnificentia sublimior quedam liberalitas est circa sumptus ingentes et magnos, ut si quis ad usum populi theatrum edificet aut ludos exhibeat. Megalenses aut gladiatorum munus aut epulum publicum. Hec enim et huiusmodi, que privatum supra modum excedunt, splendorem quemdam habent eximium, nec liberalia modo, sed etiam magnifica dicuntur» (「これらのうち度量は、より規模の大きな寛大であり、誰かが人々のために劇場を建設したり、キュベレの祭り、剣闘士の催し、公的な宴を主催したりする場合のように、莫大かつ多大な出費にかかる。私ができる限度を超えたこうした事々は並みでない輝きを帶びており、寛大のみならず度量と呼ばれる」).

160) Alberti, *De commodis*, pp. 70-71 (IV, 16): «Itaque homo prudens hic pater familias cum ceteris ex causis, tum quod hoc pacto de vita valetudinarii filii maiorem in modum pertimesceret, omni arte illum ab studiis abducere frustra conabatur» (「このため、思慮深い人物であるこの家父長は、その他の理由にくわえ、病弱な息子のこうした生き様を最大限に心配したので、あらゆる手を尽くして彼を勉学から引きずり出そうと無駄な努力を重ねた」).

161) Bruni, *Commentarium*, f. 17r: «Respondeo, vir est pater familias, domus ut ita dixerim rex, hic pro arbitrio familiam gubernat, castigat, punit, potestatemque habet in servos et filios et res possessas, nec ulla lege vetusta prohibetur quominus hanc potestatem in servos filiosque exerceat» (「夫は家父長であり、いわば、家の王である。彼は自らの判断で家を治め、正し、罰を与える。彼は奴隸と子供たち、また、所有物を支配する。奴隸と子供たちに対しこの権力を行使することは、どんな古来の法によっても禁じられていないのである」).

162) 『家政論』翻訳、「頑健な人物が無力な人物を自らの働きで守り養う。のちに加齢により無力になったら、頑健な人物から同じものを取り返す」(«Valentes enim ipsi inbecillos suo labore tuentur et alunt. Mox imbecilli ob senium facti a valentibus eadem reportant») (Laur. Plut. f. 4v) という箇所についてブルーニは、「『頑健な人物が』は『両親が』を、『無力な人物を』は『弱々しい幼子を』を、『のちに加齢により無力になった人物は』は『両親は』を、『頑健な人物から』は『子供たちから』を、『同じものを取り返す』は『糧と守りを』を意味する。したがって、息子は父を見捨ててはならない、なぜなら、自然の理により規定されているからである」(«Valentes enim ipsi, scilicet vir et uxor, imbecillos idest invalidos parvos filios, mox imbecilli ob senium facti, scilicet vir et uxor, a valentibus, scilicet filiis, eadem reportant, scilicet alimoniam et tuitionem. Hinc est quod filio patrem abdicare non licet quia iure nature obligatus est») (*Commentarium*, f. 16r)との注釈を付している。

163) ibid., f. 16r: «circitus, scilicet de parente in filium et de filio in parentem».

164) Alberti, *De commodis*, p. 70 (IV, 13): «Verum cum hec ita essent non se tamen eo vehementius affici enarrabat quod immoderatas et nimium dissolutas impensas filius attulerit, sed eo magis dolere profitebatur, quod sibi videbat de filio non optime sperare licere, quem intueretur ob litterarum curas esse valetudinarium effectum ac intelligeret imbecilli filio quietem futuram nunquam».

165) 本稿本章、註 112 を参照。

166) 本稿本章、註 141 を参照。

167) 本稿本章、註 117 を参照。

168) Bruni, *Ep.*, vol. II, p. 14: «Etenim si propter se divitias expetendas esse, et undequaque arripiendas dicerem, merito carperer. Cum vero propter virtutem ac eius exercendae gratia tanquam instrumentum quoddam, et addiderim, quoad honeste fieri posset, ne studium eius rei nos a recta ratione deflecteret, quid est quod michi a quoquam valeat imputari?».

169) ibid., vol. II, p. 15: «Praeterea cum utilia omnia instrumenti instar habeant, instrumentorum autem ea sit natura, ut nimis parva, et nimis magna corrumpant usum suum: siquidem navis et unius tantum cubiti inutilis est, et duorum stadiorum inutilis: patet nulla in re tantum desiderari modum, quantum in rebus utilibus. Divitias autem utiles esse diximus ad virtutem, in quibus, ut in navi, exiguitas impedit, superfluitas nichil prodest. Itaque et iusta, et modesta comparatio in illis esse debet, ominisque illarum amplificatio ad virtutem respicere».

170) Cfr. Petrarca, *Familiari*, vol. I, p. 139: «una inexplibilis cupiditas me tenet, quam frenare hactenus nec potui certe nec volui; michi enim interblandior honestarum rerum non dishonestam esse cupidinem. Expectas audire morbi genus? libris satiari nequeo. Et habeo plures forte quam oportet; sed sicut in ceteris rebus, sic et in libris accidit: querendi successus avaricie calcar est. Quinimo, singulare quiddam in libris est: aurum, argentum, gemme, purpurea vestis, marmorea domus, cultus ager, picte tabule, phaleratus sonipes, ceteraque id genus, mutam habent et superficiariam voluptatem; libri medullitus delectant, colloquuntur, consulunt et viva quadam nobis atque arguta

familiaritate iunguntur, neque solum se se lectoribus quisque suis insinuat, sed et aliorum nomen ingerit et alter alterius desiderium facit». 同様の意識は、サルターティがジョヴァンニ・リッピ・ダレツツオ (Giovanni Lippi d'Arezzo) に宛てた手紙にも確認される。Cfr. Salutati, *Ep.*, vol. II, p. 385: «sentio, de quo letatus sum, tibi maximam librorum copiam contigisse: ingens quidem viro studioso felicitas. nam, cum liber librum aperiat, quid potest homini sciendi rerumque novarum avido secundius evenire quam abundare libris et posse tam honestum desiderium in rebus precipue peregrinis implere? ego de aliis nescio; de me autem volo cunctos nosse, quod, cum Dei benignissima, sicut tibi constat, indulgentia michi contigerit gloriosum officium, numerosa proles, corpus validum atque sanum et lucri plus quam mea familieque necessitas exigat, nichil tamen michi preciosius et carius est quam illa quecunque librorum sufficientia, que michi eiusdem Dei dono concessa est. nam, cum reliqua sic mecum sint, quod illis delecter et gaudeam, libris non fruor solum et exulto, sed, quod maius est, perficior atque pascor» (「あなたのものと大量の書物が届いたと聞いて、喜んでおります。このことは、学究者にとって非常に大きな幸です。なぜなら、書物はまた別の書物を開くのですから、新たな事柄を知ることに貪欲な学習者にとって、これ以上幸せなことが起きうるでしょうか、多くの書物を所有して、とくに、知らない事々についての誠実な欲望を満たすことができる以上に。他人については知りませんが、私について、みなに次のことを承知しておいてもらいたいのです。つまり、あなたが同意するように、神の非常に憐み深い好意により、私は栄誉ある業務、多くの子孫、頑強で健康な身体、また、家庭の必要を満たす以上の稼ぎを得ることができます。しかし、神ご自身の贈り物が与えて下さった豊富な書物以上に価値があり、喜ばしいことはないのです。なぜなら、私はその他の事物を楽しみはします。しかし、私は書物を楽しみ称賛するだけでなく、より素晴らしいも、それらを糧として完成されるのですから」).

171) Alberti, *De commodis*, pp. 89-90 (IV, 65): «Superi boni, grandes littere, amplissimi codices, sarcine, proh superi, immanes, quas qui ordine similique apparatu in tabernam apud forum exposuerit, quo iurisconsulti domi pompam apertam atque dispositam ostentant, certe illic plures, procul dubio longe plures ille pecunias si pretio ad rem visendam intromittat accipiet quam iurisperiti cum suis omnibus impedimentis librorum machinisque atque architecturis bibliothecarum sint soliti capere» (「ああ神々よ、大きな書物、巨大なことこの上ない写本、巨大な袋、これらを誰かが広場の脇の食堂で、法学者が自宅で明らかかつ立派な栄華を誇示している順番と秩序で展示して見物人を入れたら、その人物は多くの金銭を受け取ることになるであろう、書物でいっぱいの鞄や図書館の足場や建物から法学者がいつも稼ぐよりも多大な金銭を」).

172) ibid., p. 90 (IV, 66): «At queso, adhibe huc animum: putasne ullius esse vim tantam pecuniarum que in hac tanta tamque amplissima librorum congerie comparanda non exarescat ac penitus deficiat, ut summe quidem inscitie sit divitias tantis impensis consecitari? Quod si quis tam multis libris, tam grandi impensa divitias concupiverit, nonne is persimilis erit illis quos Cesar solitus erat dicere

hamo aureo piscari?».

- 173) G. Rossi, *Lo scaffale giuridico nella biblioteca di Leon Battista Alberti*, in BdU, pp. 165-181, alle pp.167-168.
- 174) Cardini, *Alberti e libri*, cit., p. 33: «il feticismo del libro».
- 175) Bruni, *Dialogi*, p. 98: «Non enim potest quisquam sine doctrina, sine magistris, sine libris aliquid excellens in studiis suis ostendere».
- 176) 本稿本章、註 144 を参照。書物を入手するために金銭が必要であることを直接的に表現している数少ない例としては、マネッティによる『ジョヴァンニ・ボッカッチョ伝』(*Vita Ioannis Boccacii*, 1440) が挙げられる。Cfr. Manetti, *Vita Ioannis Boccacii*, p. 91: «Quocirca cum libros non haberet nec unde emere posset, tenuitate patrimonii cogente, <ut> sibi suppeteret, multa non modo veterum poetarum sed oratorum etiam et historicorum volumina, quicquid paene in latina lingua vetustum inveniri potuit, propriis manibus ipse transcripsit» (「結局、自らを養うことしかできないほどの資産の少なさにより、書物を所有しておらず、それらを買うこともできなかったので、彼は古典詩人のみならず、弁論家、また、歴史家の作品、ラテン語で書かれてている古典作品はどれでも見出だされるかぎり、自らの手で転写した」).

第5章 註

- 1) Alberti, *De commodis*, pp. 97-100, (V 1-5): «Honores etenim non negandum est deberi litteratis admodum maximos; nam si bene meritis honos quasi premium refertur, in exhibendo certe honore quem preponemus litteratis? Si quis bonas inter artes fortiter ac diu labores ferendo, si quis pro aspicienda virtute ac sapientia etatem in studiis conterendo, si quis omnes voluptates aspernando, omnes cupiditates eiciendo meretur, si quis industrie sudoribus, sumptu, tempore, fortunis atque vita pro amplissimis et necessariis hominum generi atque omnium gratia dignissimis rebus comparatis meretur, ut sunt bone artes, bona instituta, prestantissimi mores atque sapientia que in litteris adipiscimur, quis erit tam improbus qui esse litteratos omnibus omnium generum hominibus anteponendos infitietur? Sunt ergo litterati omnium iudicio non postponendi. Ceterum cum reliquis animantibus omnibus homo in multis rebus excellat, tum vel maxime longe superior est quod cognitionis et rationis vi quadam fruitur qua facile persuaderi potest hominum mentes esse natura ab celestium genere non alienas; nam constat quidem et mari et terra queque moveantur omnia ingenii hominum subigi et suppeditari. Idcirco hominem in natura rerum esse animantium honoratissimum atque principem omnes fatentur. Que cum ita sint, homo qui eandem ipsam rationem vel mentem qua a natura iam est rerum dominus constitutus habuerit absolutam, perfectam artibus, cultam et exopolitam studio atque solertia, quive eadem ipsa ratione et intelligentia inter homines maxime superior fuerit, nonne idem hic inter mortales precellens maximis honoribus ac revenrentia ab omnibus erit prosequendus? Denique deus ipse cum ceteris infinitis in rebus prestat, tum non in postremis ad divinitatem est quod verum a falso secernere, quid sit optimum eligere, ac rebus ratione et providentia moderari perfecte noverit; homo autem qui in huiusmodi divinis rebus doctum et eruditum se prebeat, nonne inter homines prope divinis honoribus erit concelebrandus, nonne omnibus preferendus hominibus?».
- 2) ibid., pp. 98-99, n. 88.
- 3) Regoliosi, *Gerarchie*, cit., p. 154: «la filosofia fisica e metafisica, la pura speculazione». すでに確認したように、ラ・ペンナは、学科間のヒエラルキーをこの作品に読み込む必要はないとしている。本稿第2章、註44を参照。
- 4) Cfr. Oppel, art., cit., pp. 154-157.
- 5) Cfr. Carraud, *Notes*, cit., pp. 204-205.
- 6) Cfr. P. Borsa, «*Sub nomine nobilitatis*: Dante e Bartolo da Sassoferato, in AA. VV., *Studi dedicati a Gennaro Barbarisi*, a cura di C. Berra e M. Mari, Milano, CUEM, 2007, pp. 59-121, alle pp. 84-85: «la documentazione disponibile mostra come il concetto di *nobilitas* continui a essere accostato, sovrapposto, assimilato a quelli di *dignitas*, *honos*, *magnitudo*, *potentia* e *militia*» (「参照可能な資料は次のことを示している。つまり、いかに『高貴さ』という概念が、『威儀』、『名誉』、『偉大さ』、『権力』、そして『軍務』という概念と近づけられ、重ね合わせられ、同一視」)